






20 2ª feira | 28/Dez/2015  - Edição nº 9604  

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR
EXTRATO DO 1 TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 024/2014 
PROVENIENTE DO PP N° 004/2014-DPP
Protocolo n° 13.470.334-2
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (contratante) e Transvepar Transportes e 
Veículos Paraná Ltda. (contratada).
Objeto: Primeira repactuação ao contrato nº 024/2014 de locação de veículo com motorista 
e veículo sem motorista.
Fundamento legal: Art. 112, § 3º da lei Estadual nº 15.608/07.
Valor: O valor mensal de R$ 29.334,04 (vinte e nove mil e trezentos e trinta e quatro reais 
e quatro centavos), após o reajuste passará para R$ 29.377,06 (vinte e nove mil e trezentos 
e setenta e sete reais e seis centavos).
Índice de reajuste: 0,14% (quatorze centésimos por centos).
Valor total da repactuação: R$ 884,31 (oitocentos e oitenta e quatro reais e trinta e um 
centavos).
Dotação Orçamentária: 0701.14422014.008 Natureza 3.3.90.39.14 Fonte 100.

Curitiba, 18 de dezembro de 2015.
Dr. Sergio Roberto Rodrigues Parigot de Souza.

Defensor Público-Geral do Paraná
115635/2015

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 
028/2014.
Protocolo n° 13.594.548-0
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (contratante) e Betron Tecnologia 
em Segurança Ltda (contratada).
Objeto: Reajuste ao contrato nº 028/2014, proveniente do pregão presencial nº 
003/2014.
Percentual de reajuste: 0,0604% (seiscentos e quatro décimos de milésimos por 
cento).
Período da incidência da repactuação: a partir de 16 de maio de 2015.
Valor mensal contratual: o valor mensal atual de R$ 98.532,50 (noventa e oito mil 
e quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos) após a incidência do índice, 
passará para R$ 98.591,98 (noventa e oito mil e quinhentos e noventa e um reais 
e noventa e oito centavos).
Valor total do termo: R$ 868,71 (oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e um 
centavos). 
Dotação Orçamentária: 0701.14422014.008, Natureza 3390.37.02, Fonte 100.
Fundamento Legal: art. 112, §3º da Lei Estadual nº 15.608/07.

Curitiba, 22 de dezembro de 2015.
Sergio Roberto Rodrigues Parigot de Souza

Defensor Público-Geral do Paraná
115656/2015

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROTOCOLO: 25189/2015                                         Convênio nº: 013/2010
PARTES:  Ministério  Público  do  Estado  do  Paraná  e  União,  por

intermédio do Ministério da Justiça, por meio da Secretaria Nacional

de Justiça.
OBJETO: Terceiro Termo Aditivo que tem por objeto a adequação do Plano

de Trabalho e demais Anexos ao Acordo, considerando o que já foi executado,

bem como o que será efetuado conforme a prorrogação do prazo promovida

pelo Segundo Termo Aditivo firmado em 16/12/2013.

VIGÊNCIA: 1º de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2017.

AUTORIZAÇÃO: Gilberto Giacoia, Procurador-Geral de Justiça.

115683/2015

Extrato de Dispensa de Licitação e de Termo de Contrato
PROT.: 22449/2015   -   DISPENSA: 446/2015 -   CONTRATO: 185/2015
CONTRATADO: Maciel & Maciel Climatização Ltda ME.
CNPJ: 15.648.655/0001-48.
OBJETO: Desinstalação de 09 (nove) equipamentos de ar condicionado da
Central de Atendimento do Cidadão da PJ de Londrina/PR, situada à Av. Duque
de Caxias, nº 620 e da sala 106 da Sede do MPPR de Londrina/PR, situada à Rua
Capitão Pedro Rufino, nº 605, com base no disposto do artigo 24, inciso II, da Lei
nº 8.666/93 (Parecer nº 3166/2015 – NAJ).
DOT. ORÇ.: 0960.03091434.011 - subelemento de despesa: 3390.3916.
VALOR: R$ 1.410,00 (um mil, quatrocentos e dez reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: Até 30 dias da data de início consignada na Ordem de
Serviço – OS.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2º Coordenador Executivo da SUBADM.

115673/2015

Extrato do 15º Termo Aditivo ao Contrato
PROTOCOLO: 15375/2015   -   CONC.: 04/2013   -   CONTRATO: 04/2014
CONTRATADO: Construtora Metrosul Ltda (CNPJ: 01.739.467/0001-10).
OBJETO: Inclusão de serviços, em virtude do reequilíbrio econômico-financeiro,
referente à execução de projeto de reforço estrutural de chapas de aço para a obra
de construção do Bloco II da Sede do MP-PR, em Curitiba/PR.
DOT. ORÇ.: 0901.03091434.010 - subelemento de despesa: 4490.5101
VALOR ACRESCIDO: R$ 48.432,66 (quarenta e oito mil, quatrocentos e trinta e
dois reais e sessenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 02/12/2015 a 13/08/2016.
AUTORIZAÇÃO: Samia Saad Gallotti Bonavides – Subprocuradora-Geral de
Justiça para Assuntos Administrativos em Exercício.

115633/2015

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato
PROTOCOLO: 16441/2013   -   P.P.: 32/2013   -   CONTRATO: 130/2013
CONTRATADO: Toccato Tecnologia em Sistemas Ltda. 
CNPJ: 08.689.089/0001-57.
OBJETO: Prorrogação do contrato de prestação de serviços de treinamento e
consultoria na Solução de Software de Inteligência de Negócios quanto aos
serviços de manutenção e suporte técnico pelo prazo de 12 meses.
DOT. ORÇ.: 0960.03091434.011 - subelemento de despesa: 3390.3948.
VALOR: R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 08/01/2016 a 07/01/2017.
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos.

115641/2015

Extrato de Termo de Contrato
PROTOCOLO: 13779/2015   -   CONVITE: 04/2015   -   CONTRATO: 203/2015
CONTRATADO: Coviartes Materiais de Construção Ltda. EPP.
CNPJ: 01.562.451/0001-85.
OBJETO: Execução da obra de reparos e melhorias na Sede do GAECO, em
Maringá/PR, situada à Rua Herval, nº 171.
DOT. ORÇ.: 0960.03091434.011 - subelemento de despesa: 3390.3916.
VALOR: R$ 54.352,48 (cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais
e quarenta e oito centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: Até 60 dias da data de início consignada na Ordem de
Serviço – OS.
VIGÊNCIA: 22.12.2015 até 06 meses após o término do prazo de execução
consignado na Ordem de Serviço – OS.
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos.

115666/2015

Percentual de reajuste: 0,0604% (seiscentos e quatro décimos de milésimos por 
cento).
Período da incidência da repactuação: a partir de 16 de maio de 2015.
Valor mensal contratual: o valor mensal atual de R$ 197.064,99 (cento e noventa e 
sete mil e sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos) após a incidência do 
índice, passará para R$ 197.183,96 (cento e noventa e sete mil e cento e oitenta e 
três reais e noventa e seis centavos).
Valor total do termo: R$ 1.588,61 (mil e quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta 
e um centavos). 
Dotação Orçamentária: 0701.14422014.008, Natureza 3390.37.02, Fonte 100.
Fundamento Legal: art. 112, §3º da Lei Estadual nº 15.608/07.

Curitiba, 22 de dezembro de 2015.
Sergio Roberto Rodrigues Parigot de Souza

Defensor Público-Geral do Paraná
115655/2015

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2015-MP/PGJ 

HOMOLOGAÇÃO 
Adotando o Parecer nº 3.388/2015-NAJ, o Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos HOMOLOGOU a licitação referente ao Pregão 
Presencial nº 43/2015-MP/PGJ, confirmando a adjudicação dos objetos dos 
lotes 01 e 02 à empresa DELL Computadores do Brasil Ltda, com os valores 
totais de R$ 665.880,00 e R$ 715.000,00, respectivamente.  Curitiba, 23 de 
dezembro de 2015. 

 116124/2015

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2015-MP/PGJ 

HOMOLOGAÇÃO 
Adotando o Parecer nº 3.465/2015-NAJ, o Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos HOMOLOGOU a licitação referente ao Pregão 
Presencial nº 47/2015-MP/PGJ, confirmando a adjudicação do objeto do lote 
único à empresa MB Catarinense Ltda ME, com o valor total de R$ 
169.500,00.  Curitiba, 23 de dezembro de 2015. 

 116127/2015

CÓDIGO LOCALIZADOR:
323492017

Documento emitido em 11/05/2017 08:40:45.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9604 | 28/12/2015 | PÁG. 20

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


